
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN

                   PROYECTOS INTERNOS 2012  -  2015

                            Participantes del Proyecto

NO. Nombre del Proyecto
Fecha 

Inicio

Fecha de 

Fin

Responsable del 

Proyecto Nombre ID
No. 

Hora

s
Facultad

1

Diseño de un Sistema Colaborativo 

Multimedia Multiplataforma para la 

materia de Metodología de la 

Programación en Ciencia y Tecnología

01/01/2012 01/12/2013
Mtra. Eugenia Erica 

Vera Cervantes M.E. Carmen Cerón Garnica 100195599 6 FCC

2012 2013 M.C. Eugenia Erica Vera Cervantes 100203199 6 FCC

Dra. Yadira Navarro Rangel 100174288 6 FCE

Dra. Etelvina Archundia Sierra 100238799 6 FCC

Dra. Josefina Guerrero García 100018702 6 FCC

Dr. Juan Manuel Gonzalez Calleros 100517028 6 FCC

M.C. Meliza Contreras Gonzalez 100430944 6 FCC

M.C. Pedro Bello López 100299377 6 FCC

Dr. Mario Rossainz López 100210533 6 FCC

Maritza Maceda Sarabia 200621610 8 Alumno

Marco Antonio Rodriguez Hernandez 200804749 8 Alumno

TOTAL HORAS 60

2
Analisis Cualitativo y Cuantitativo de las 

Herramientas Colaborativas
01/01/2012 01/12/2013

Dra. Etelvina 

Archundia Sierra M.E. Carmen Cerón Garnica 100195599 6 FCC

2012 2013 M.C. Eugenia Erica Vera Cervantes 100203199 6 FCC

Dra. Yadira Navarro Rangel 100174288 6 FCE

Dra. Josefina Guerrero García 100018702 6 FCC

Dr. Juan Manuel Gonzalez Calleros 100517028 6 FCC

Dra. Etelvina Archundia Sierra 100238799 6 FCC

M.C. Ma. Rocio Boone Rojas 100074766 6 FCC

M.C. Beatriz Beltran Martinez 100239644 6 FCC

Dr. Daniel Mocencahua Mora 100233900 6 FCE

Jose Luis Piedras García 200705988 6  Alumno

TOTAL HORAS 60

3
Aplicaciones de Algoritmos 

Combinatorios y Teoria de Aprendizaje
01/01/2012 31/12/2012

Dr. Guillermo De Ita 

Luna Dr. Luis Carlos Altamirano Robles 100223144 2 FCC

2012 Dr. Guillermo De Ita Luna 100038766 4 FCC

M. C. Pedro Bello López 100299377 2 FCC

M.C. Yolanda Moyao Martinez NSS002766 2 FCC

M.C. Meliza Contreras Gonzalez 100430944 2 FCC



Dr. Cesar Bautista Ramos 100178444 2 FCC

Dr. Fernando Zacarias Flores 100207133 2 FCC

M.C. Miguel Rodriguez Hernandez 100377222 2 FCC

Rodolfo Aguirre García 201025110 1 Alumno

Nayeli Angel Perez 201016361 1 Alumno

Marco Antonio Rodriguez Hernandez 200804749 1 Alumno

TOTAL HORAS 21

4
Agrupamiento de Objetos Basandose en 

Apariencia
26/05/2012 11/11/2013

M.C. Yolanda Moyao 

Martínez M.C. Yolanda Moyao Martinez NSS002766 9 FCC

2012 2013 Dr. Luis Carlos Altamirano Robles 100223144 6 FCC

Dr. Guillermo De Ita Luna 100038766 6 FCC

Dr. Fernando Zacarias Flores 100207133 6 FCC

Dr. Abraham Sanchez Flores 100223622 6 FCC

Oscar Antonio De León Gómez 204702866 5 Alumno

Juan Carlos Perez Vallejo 214703217 5 Alumno

TOTAL HORAS 53

5
Diseño de un Sistema de Detección de 

defectos en la superficie de balines
01/01/2012 31/12/2014

Dr. Mario Mauricio 

Bustillo Diaz Dr. Mario Mauricio Bustillo Diaz 100005888 6 FCC

2012 2013 Dr. Alejandro Rangel Huerta 100067111 4 FCC

M.C. Aplolonio Ata Pérez 100003911 4 FCC

M.C. Gerardo Martínez Guzman 100192000 2 FCC

Miguel Angel Fernández Fermin 200934045 6 Alumno

 Inving González Vázquez 200928428 6 Alumno

Alain Ariel Córdova 200716829 6 Alumno

Miguel Angel Pozos de Hilario 200912718 6 Alumno

TOTAL HORAS 40

6 Robot Movil Guiado por sensores 01/01/2012 31/12/2014 M.C. Apolonio Ata Pérez M.C. Apolonio Ata  Pérez 100003911 3 FCC

2012 Dr. Mario Mauricio Bustillo Diaz 100005888 2 FCC

M.C. Gerardo Martinez Guzman 100192000 2 FCC

M.C. Nicolas Quiroz Hernández 100398977 2 FCC

David Romero Serrano 200903162 3 Alumno

TOTAL HORAS 12

7 Perforado de Circuitos Impresos 01/01/2013 01/11/2015 M.C. Apolonio Ata Pérez M.C. Apolonio Ata Pérez 100003911 3 FCC

2013 Dr. Mario Mauricio Bustillo Diaz 100005888 2 FCC

Dr. Alejandro Rangel Huerta 100067111 2 FCC

M.C. Nicolas Quiroz Hernández 100398977 2 FCC

David Romero Serrano 200903162 3 Alumno



TOTAL HORAS 12

8

Automatización del proceso de ventas 

para logística de negocios enfocado a las 

PyMEs usando Business Intelligent

13/05/2013 13/11/2013 Dr. Mario Rossainz 

López Dr. Mario Rossainz López 100210533 3 FCC

2013 M.C. Carlos Balderas Posada EXTERNO 3 EXTERNO

Emmanuel Quechol Moyotl 200812516 3 Alumno

 Daniel Eduardo López García 200802668 3 Alumno

Martin Rafael Torres Timal 200829044 3 Alumno

TOTAL HORAS: 15

9
Propuestas de Mejoras en Algoritmos 

Combinatorios y Aprendizaje
20/05/2013 31/12/2013

Dr. Guillermo De Ita 

Luna Dr. Luis Carlos Altamirano Robles 100223144 2 FCC

2013 Dr. Guillermo De Ita Luna 100038766 4 FCC

M.C. Pedro Bello López 100299377 2 FCC

M.C. Yolanda Moyao Martinez NSS002766 2 FCC

M.C. Meliza Contreras Gonzalez 100430944 2 FCC

Dr. Fernando Zacarias Flores 100207133 2 FCC

M.C. José Andres Vazquez Flores 100038455 2 FCC

M.C. Miguel Rodriguez Hernandez 100377222 2 FCC

Rodolfo Aguirre García 201025110 1 Alumno

Nayeli Angel Pérez 201016361 1 Alumno

Alejandro Serrano Mancilla 201014684 1 Alumno

TOTAL HORAS 21

10
Sistema Web de Apoyo a la Promoción 

de la Salud basado en un modelo 

arquitectónico

02/04/2013 18/12/2013 M.C. Mario Anzures 

García M.C. Mario Anzures García 100210511 5 FCC

2013  M.C. Ma.de la Luz Adolfina Sánchez Gálvez 100517894 5 FCC

Aurelio Cuatle Reyes 200725974 8 Alumno

Leonardo Sánchez Corona 200725974 8 Alumno

TOTAL HORAS 26

11 Sistema de Mentorías 02/04/2012 18/12/2013
M.C. Mario Anzures 

García M.C. Mario Anzures García 100210511
5

FCC

2012 2013 M.C. Ma.de la Luz Adolfina Sánchez Gálvez 100517894 5 FCC

Antonio Cid Ramos 200309942 6 Alumno

José Gaspar González 200613995 6 Alumno

 TOTAL HORAS 22

12
Un proceso para identificar la desnudez 

en imágenes digitales
20/10/2011 30/12/2013

Dr. Luis Enrique 

Colmenares Guillen Dr. Luis Enrique Colmenares Guillen 100221911 4 FCC

2012 Pedro Ivan Tello Flores  6 Externo

Dra. María Josefa Somodevilla García 100036799 2 FCC



Dra. Concepción Pérez de Celis Herrero 100408933 2 FCC

Eder Solis López 3

Abner Ortiz Cortes 3

TOTAL HORAS 20

13
Un clasificador para la identificación de 

interacciones medicamentosas
20/12/2012 30/12/2014

Dr. Luis Enrique 

Colmenares Guillen Dr. Luis Enrique Colmenares Guillen 100221911
4

FCC

2013 Gustavo López López 2 Externo

Dra. Josefa Somodevilla García 100036799 2 FCC

Dra. Concepción Perez de Celis Herrero 100408933 2 FCC

Luis Daniel Oidor 6

TOTAL HORAS 16

14
Desarrollo Colaborativo de un 

Repositorio de Objetos de Aprendizaje 

para Ciencias de la Computación

Verano 2011 Verano 2016 M.C. María del Rocio 

Boone Rojas Dr. Pedro García Juárez 100190255 4 FCC

2012 2013 M.C. Marco Antonio Soriano Ulloa 100100711 2 FCC

M.C. María del Rocio Boone Rojas 100074766 11 FCC

Dra. Etelvina Archundia Sierra 100238799 2 FCC

Dra. Josefa Somodevilla García 100036799 2 FCC

Dra. Concepción Perez de Celis Herrero 100408933 2 FCC

Dra. Maya Carrillo Ruiz 100299344 2 FCC

M.C. Alma Delia Ambrosio Vázquez 100203233 2 FCC

M.C. María del Consuelo Molina García 100377200 2 FCC

Dra. Josefina Guerrero García 100018702 2 FCC

Dr. Juan Manuel Gonzalez Calleros 100517028 2 FCC

M.C. Carmen Cerón Garnica 100195599 2 FCC

M.C. Mario Anzures García 100210511 2 FCC

Lucia Hidalgo Moreno 4 Alumno

Felipe Apolinar Hernández Peláez 4 Alumno

Juan Gabriel Juárez Flores 920007202 4 Alumno

TOTAL HORAS 49

Incluir en el Proyecto (Rocio Boone) M.C. Ana Patricia Cervantes Márquez 100150822 FCC

M.C. leticia Mendoza Alonso 100143499 FCC

15
MEXRISC: Plataforma de Prevención de 

Diabetes
16/01/2012 01/06/2014 Dra. Ma. De la Concepción 

Pérez de Celis Herrero

Dra. Ma. De la Concepción Perez de Celis 

Herrero 100408933 5 FCC

2012 2013 Dra. Josefa Somodevilla García 100036799 5 FCC

Dr. Ivo Pineda Torres 100130900 5 FCC

Dr. Clicerio Gonzalez Villalpando 5 EXTERNO

Fernando Pérez Maldonado 200813720 8 Alumno

Alejandro Herrera de la Luz 200807922 8 Alumno

Marisol Peña Gutierrez 200813705 8 Alumno



Jesus Israel Cruz Rojas 201127311 8 Alumno

Jorge Navarro Gonzalez 200600738 8 Alumno

TOTAL HORAS 60

16 MEXDIETA
16/01/2013 16/12/2014

Dra. Ma. De la Concepción 

Pérez de Celis Herrero

Dra. Ma. De la Concepción Perez de Celis 

Herrero 100408933 5 FCC

2013  Dra. Josefa Somodevilla García 100036799 5 FCC

Dr. Ivo Pineda Torres 100130900 5 FCC

 Dr. Jesus Favela Vara 5 EXTERNO

Dr. Clicerio Gonzalez Villalpando 5 EXTERNO

Gérman Zecua Cordero 208126258 8 Alumno

Jhosse Paul Márquez Ruiz 200922799 8 Alumno

 Asahel Toríz Sánchez 200829049 8 Alumno

Jonathan Flores Hernández 200829049 8 Alumno

TOTAL HORAS 57

17 MEXMOV
16/01/2013 16/12/2014

Dra. Ma. De la Concepción 

Pérez de Celis Herrero

Dra. Ma. De la Concepción Perez de Celis 

Herrero 100408933 5 FCC

2013 Dra. Josefa Somodevilla García 100036799 5 FCC

Dr. Ivo Pineda Torres 100130900 5 FCC

 Dr. Jesus Favela Vara EXTERNO

Alejandro Serrano Mancilla 201014684 8 Alumno

Karen Ramírez Armendáriz 200905622 8 Alumno

José de Jesus Montiel Puilido 200918908 8 Alumno

TOTAL HORAS 39

18
Sistema de escaneo y detección de 

defectos en la superficie dental 16/01/2012 14/12/2012 Dr. José Italo Cortez Dr. José Italo Cortez 100087622  FCC

2012 Dra. Liliana Cortez 100155700 FCE

M.C. Gregorio Trinidad García 100409355 FCC

Dr. German Ardul Muñoz Hernández EXTERNO

M.I. Ernest Cortez 214702802 Alumno

 M.I. Alejandro Paredes Camacho 214702801 Alumno

José Miguel Hurtado Madrid 214702800 Alumno

Manuel Aguilar Rodriguez 201025105 Alumno

Luis Polanco Balcazar 200811592 Alumno

Javier Poblano Romero 200925035 Alumno

Leoncio González Zenteno 200619102 Alumno

Hazziel Pimentel Crisóstomo 201009192 Alumno

TOTAL HORAS

19
Sistema de escaneo y detección de 

defectos en la superficie dental  16/01/2013 14/12/2013 Dr. José Italo Cortez Dr. José Italo Cortez 100087622 8 FCC

2013 Dra. Liliana Cortez 100155700 8 FCE

M.C. Gregorio Trinidad García 100409355 8 FCC

Dr. German Ardul Muñoz Hernández 8

M.I. Ernest Cortez 214702802 8 Alumno

M.I. Alejandro Paredes Camacho 214702801 8 Alumno



José Miguel Hurtado Madrid 214702800 8 Alumno

Manuel Aguilar Rodriguez 201025105 8 Alumno

Luis Polanco Balcazar 200811592 8 Alumno

Javier Poblano Romero 200925035 8 Alumno

Leoncio González Zenteno 200619102 8 Alumno

Hazziel Pimentel Crisóstomo 201009192 8 Alumno

TOTAL HORAS 96

20

Sistema de almacenamiento seguro FTP, con 

cuotas variables y base de datos personal, para 

alumnos de la Facultad de Computación
09/01/2012 21/12/2012 Dr. José Italo Cortez Dr. José Italo Cortez 100087622 8 FCC

2012  Dr. Pedro García Juárez 100190255 4 FCC

Dra. Liliana Cortez 100155700 4 FCE

M.C. Gregorio Trinidad García 100409355 4 FCC

M.I. Ernest Cortez 214702802 4 Alumno

 Carlos Armando Rios Acevedo 100313966 4 FCC

Luis Polanco Balcazar 200811592 4 Alumno

Javier Poblano Romero 200925035 4 Alumno

C.Nora López Marín NSS520264 4 EXTERNO

TOTAL HORAS 40


